
 

ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 
Via Quintino Sella, 18 - 90139 PALERMO - Partita I.V.A. 00257270827 –  

C.F. 80016510820  

 

DETERMINA  DIRIGENZIALE N. 
 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/2023 e ss.mm.ii. alla ditta  

DigitalPA s.r.l. con sede in via S.Tommaso d’Aquino 18/A, Cagliari Partita IVA 03553050927 del 

servizio annuale software albi informatizzati e gare telematiche  versione Certified da acquisirsi con 

ordine diretto d’acquisto tramite MEPA 

Impegno di spesa  € 7.993,44 IVA compresa - Nomina RUP – Determina a contrarre  

SMART CIG:  da richiedere 

 

Premesso: 

 

• Che gli artt.25 e 26 del D.Lgs.36/2023 obbligano la Pubblica Amministrazione all’utilizzo di 

piattaforme digitali di approvvigionamento nel rispetto delle regole tecniche stabilite dall’AGID 

di intesa con l’ANAC e la Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per la 

trasformazione digitale; 

 

• Che questa stazione appaltante celebra gare d’appalto e per lo svolgimento delle stesse usufruisce 

al momento attuale di piattaforma telematica propria per la gestione delle comunicazioni e 

scambi di informazioni con gli operatori economici, comprese buste amministrative ed offerte 

tecniche ed economiche nelle procedure di gara contemplate dal Codice appalti, fornita in licenza 

d’uso annuale dalla società DigitalPa s.r.l. con sede in via S.Tommaso d’Aquino 18/A, Cagliari 

che và a scadere il 31/10/2024; 

 

Considerato: 

 

• Che la Sezione 7 Programmi e Contratti ha finora utilmente usufruito di detto servizio 

nell’espletamento delle procedure d’appalto, avendo preso dimestichezza con detto programma 

senza intoppi o criticità di sorta in detta attività;  

 

• Che trattasi di software coperto da diritto d’autore e gestito direttamente dal proprietario “in 

cloud” cioè in remoto, utilizzabile sia da più utenti di quest’Amministrazione e dagli operatori 

economici registrati, accedendo con le proprie credenziali al server di detta società; 

 

Premesso inoltre: 

 

• Che da offerta di rinnovo effettuata in calce alla presente allegata è risultato confacente alle 

necessità della sezione Programmi e Contratti la piattaforma realizzata e gestita da DigitalPA 







s.r.l. con sede in via S.Tommaso d’Aquino 18/A, Cagliari, come da offerta prospettata nella 

versione certified per un anno del software comprendente le seguenti funzionalità: 

Gestione Albi – Elenchi operatori economici (BBSS, LLPP, Progettisti, Professionisti)  

repository documentale operatori economici, sistema messaggistica integrato, sorteggio ed equa 

rotazione invitati, rating fornitori, sistemi di qualificazione; 

Gare e affidamenti – affidamenti diretti, procedure pubblicistiche, procedure privatistiche, 

business intelligence; 

ANAC connector – modulo di interoperabilità – Richiesta e perfezionamento CIG, pubblicità 

legale su GURI e GUUE/TED, pubblicazione avvisi di preinformazione, trasmissione dati a 

BDNCP per la progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione dell’appalto, FVOE – 

fascicolo virtuale dell’operatore economico, FVA – fascicolo virtuale appalto, gestione utenti; 

Trasparenza – Pubblicazione elenco operatori economici abilitati, Pubblicazione automatizzata 

di: avvisi di preinformazione, gare in svolgimento, esiti di gara;  

Servizi– Assistenza alla stazione appaltante via ticket e telefonica, assistenza ai fornitori via 

ticket,  certificato SSL, hosting professionale,  manualistica e videoguide; 

Moduli Extra:  Extranet PA; 

 

• Che detto servizio è presente sul MEPA col codice  R2973_2024 fornito dalla suddetta DigitalPA 

s.r.l. al costo di € 6.552,00 oltre IVA per un anno; 

 

Ritenuto: 

 

• Pertanto necessario procedere al rinnovo annuale di detto servizio operando ordine d’acquisto 

diretto sul MEPA nei confronti del sopradetto operatore economico;  

 

Visto: 

 

• la richiesta di prenotazione n.13592 del 30/09/2024 dell’importo di € 7.993,44 sul capitolo 280 

del bilancio corrente esercizio;  

 

Tutto ciò premesso, considerato, ritenuto e visto il Funzionario responsabile 

dell’istruttoria propone: 
 

• Di nominare Responsabile Unico di Progetto per il contratto del servizio annuale software albi 

informatizzati e gare telematiche  versione Certified da acquisirsi con ordine diretto d’acquisto 

tramite MEPA il Responsabile della Sezione 7 Programmi e Contratti Ing.Raimondo Daniele 

Giammanco; 

• Di impegnare al capitolo 280 del bilancio corrente esercizio la somma di € 7.993,44 IVA compresa 

per il superiore servizio; 

• Di esprimere formalmente la volontà a contrarre di quest’Istituto, procedendo all’affidamento diretto 

ex art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/2023 e ss.mm.ii. alla ditta  DigitalPA s.r.l. con sede in via 

S.Tommaso d’Aquino 18/A, Cagliari Partita IVA 03553050927 del servizio annuale software albi 

informatizzati e gare telematiche  versione Premium da acquisirsi con ordine diretto d’acquisto 

tramite MEPA; 

• Di dare mandato al Punto Ordinante dell’Amministrazione Ing.Raimondo Daniele Giammanco di 

effettuare la stipula contrattuale con detta società, mediante l’Ordine Diretto d’Acquisto sul MEPA 

col sopradetto operatore economico, codice  R2973_2024, dopo l’effettuazione dei controlli di legge 



sul sopradetto operatore economico; 

• Di dare atto che verrà acquisito per il servizio di che trattasi il relativo CIG sulla piattaforma MEPA. 

. 

 
         IL RESPONSABILE DELLA SEZIONE 7  PROPONENTE 

                            Programmi e Contratti  
                        Ing. Raimondo Daniele Giammanco 

  

 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI: 

  

• Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 Marzo 2001 e s.m.i.; 

• La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009; 

• La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016; 

• La Delibera Commissariale n. 124 del 22/11/2023 di approvazione del bilancio previsionale 

2024/2026; 

• La nota prot. 69939 del 29/12/2023 assunta al nostro protocollo in pari data al n. 60668 

DIG/2023, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture e delle Mobilità,– Dipartimento delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei traspporti, Area 1-UOa1.01-vigilanza enti  ha trasmesso,  con 

effetto di notifica,  il D.D.G. n. 4219 del 27/12/2023 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione  2024/2026. 

• La Pec acquisita al prot. iacp al n. 14209 dig/2024 del 19/03/2024 di trasmissione della nota n. 

31209 del 19/03/2024 di rilascio nulla  Osta, da parte del Comando del Corpo Forestale della 

Regione Siciliana,  al comando, per 1 anno,  a tempo pieno ed indeterminato del Dirigente dott. 

Giuseppe Chiarelli presso l'Iacp di Palermo, con l'affidamento del ruolo di Direttore Generale;    

• La Delibera Commissariale prot.18 del 03/05/2024 di conferimento dell'incarico  di Direttore 

Generale e della dirigenza ad interim del Servizio Amm.vo ed Economico Contabile e del 

Servizio Tecnico, del Dott. Giuseppe Chiarelli dal 02 maggio 2024 al 01 maggio 2025; 

• Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato digitalmente; 

 
 

DETERMINA 
 

 

 

 

• informatizzati e gare telematiche  versione Certified da acquisirsi con ordine diretto d’acquisto 

tramite MEPA il Responsabile della Sezione 7 Programmi e Contratti Ing.Raimondo Daniele 

Giammanco; 

• Di impegnare al capitolo 280 del bilancio corrente esercizio la somma di € 7.993,44 IVA compresa 

per il superiore servizio; 

• Di esprimere formalmente la volontà a contrarre di quest’Istituto, procedendo all’affidamento diretto 

RAIMONDO DANIELE GIAMMANCO
2024.09.30 09:35:21

Signer:
CN=RAIMONDO DANIELE GIAMMANCO



ex art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/2023 e ss.mm.ii. alla ditta  DigitalPA s.r.l. con sede in via 

S.Tommaso d’Aquino 18/A, Cagliari Partita IVA 03553050927 del servizio annuale software albi 

informatizzati e gare telematiche  versione Premium da acquisirsi con ordine diretto d’acquisto 

tramite MEPA; 

• Di dare mandato al Punto Ordinante dell’Amministrazione Ing.Raimondo Daniele Giammanco di 

effettuare la stipula contrattuale con detta società, mediante l’Ordine Diretto d’Acquisto sul MEPA 

col sopradetto operatore economico, codice  R2973_2024, dopo l’effettuazione dei controlli di legge 

sul sopradetto operatore economico; 

Di dare atto che verrà acquisito per il servizio di che trattasi il relativo CIG sulla piattaforma MEPA. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dottore Giuseppe Chiarelli 

 

 

 

 

GIUSEPPE CHIARELLI
2024.10.02 08:45:18

Signer:
CN=GIUSEPPE CHIARELLI


